
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 ـتـعـلـيـم الـعـالـي والـبـحـث الـعـلـميوزارة ال
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 

 

 MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

 

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONELLES 

 

 THEME :  

 

Présenté par : 

Mlle. BARBACHI Samia 

Devant les membres du jury 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

Mme.AMMOUR Fadhila  MAA Président 

Mme.SADOUNE Samra MCB Membre 

Mme.LEULMI Sonia MAA Membre 

Mr. KOLIAI Djaffar Associé Membre 

M. MIHOUBI Mustapha Kamel Professeur Promoteur  
[...]
Ce paramètre exprimé en mg/l, c’est la fraction non dissoute (minérale et organique) de la 

pollution. Les MES contribuent aussi à déséquilibrer le milieu aquatique en accroissant la 

turbidité.  

II.4.3. Paramètres chimiques : 

II.4.3.1. Demande chimique en oxygène (DCO) : 

C’est la quantité d’oxygène consommée par les matières existantes dans l’eau et oxydables 

dans des conditions bien définies. En fait la mesure correspond à une estimation des matières 

oxydables présentes dans l’eau quel que soit leur origine organique ou minérale. La DCO est la 

concentration (exprimée en mg/l), d’oxygène équivalente à la quantité de dichromates 

consommée par les matières dissoutes et en suspension lorsqu’on traite un échantillon d’eau avec 

cet oxydant dans des conditions définies par la norme. 

 II.4.3.2. Demande biologique en oxygène (DBO) : 

Pratiquement, la DBO permet d’estimer la charge du milieu considéré en substances 

putrescibles (Rejsek, 2002), la DBO après 5 jours (DBO5) d’un échantillon est la quantité 

d’oxygène consommé par les microorganismes aérobies présents dans cet échantillon pour 

l’oxydation biochimique des composés organiques et/ou inorganiques. 

Pour une épuration biologique aérobie complète d'une eau résiduaire industrielle un 

temps de 21 jours (DBO 21 dit ultime) est nécessaire pour l'oxydation des composés azotés 

biodégradables, ou de 28 jours sinon 35 jours, qui représentent le temps de dégradation de 

certaines familles d'hydrocarbures. (Rodier et all, 1996). 



Chapitre 2  

15 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

II.4.3.3. Carbone total organique COT : 

La mesure du carbone organique total permet de donner une indication directe de la 

charge organique d’une eau. Les composés organiques sont d’une part les protéines, les 

lipides, les glucides et la substance humique, et d’autre part les substances organiques 

carbonées élaborées ou utilisées par l’industrie pétrolière. 

II.4.4. Autres paramètres : 

II.4.4.1. Hydrocarbures : 

Les hydrocarbures sont des composés constitués de carbone et d’hydrogène (CxHy) peu 

solubles dans l’eau et difficilement biodégradables. Leur densité est inférieure à celle de l’eau. 

La mesure des hydrocarbures est effectuée par extraction directe en utilisant comme 

solvant l’éther de pétrole selon la méthode normalisée NF T90-203. 

II.4.4.2. Les Micropolluants : 

Des substances toxiques, sont de nature à engendrer des nuisances même lorsqu'elles sont 

rejetées en très faibles quantités (Mizi, 2006). 

Les principaux micropolluants sont : 

 Des métaux lourds et des métalloïdes (Cd, Pb, Cr, Cu, …Hg) ; 

 Composés phénoliques, huiles minérales, hydrocarbures aromatiques polycycliques 

 Certains dérivés nitrés. 

 

II.5. Les différents traitements des eaux usées : 

En général, le traitement des eaux d’une raffinerie passe par les étapes suivantes : 

II.5.1. Prétraitement : 

Déshuilage – dégraissage : 

On peut considérer que le déshuilage - dégraissage se rapporte à l'extraction de toutes 

matières flottantes d'une densité inférieure à celle de l'eau. Ces matières sont de nature très 

diverses (huiles, hydrocarbures, graisses…). 

Elles peuvent former une émulsion stable entretenue par le brassage de l'eau ou constituer 

une phase indépendante non émulsionnée. 

 Le déshuilage complet nécessite en fait un traitement en deux stades : Pré 

déshuilage, par opération physique gravitaire sans adjonction de réactifs, réduisant la 

teneur en HC à environ 15 à 100mg/l, il s'effectue par flottation naturelle des 

vésicules huileuses émulsionnées. Si l'émulsion n'est pas trop fine (particules 

supérieures à 50μm). Il est réalisé dans différent types d’appareils : déshuileurs 

longitudinaux conventionnels, à plaques parallèles et circulaires raclés. 

 Déshuilage final : flottation par air dissous où les bulles d'air augmentent la vitesse 

de remontée des particules grasses et des huiles lorsqu'elles ne sont pas 

émulsionnées, ou coagulation par sels métalliques ou par électrolytes permettant 

d'obtenir l'épuration complète 



Chapitre 2  

16 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

II.5.2. Traitement primaire : 

  Il consiste en un traitement physico-chimique des effluents pré-déshuilés, cette opération 

est une phase intermédiaire entre le pré-déshuilage et l’épuration biologique. Parmi ces 

traitements, nous citons la coagulation-floculation et la décantation. Le procédé de coagulation-

floculation, facilite l’élimination des matières en suspensions et des particules colloïdales. 

   

II.5.3. Traitement secondaire :  

   Le plus souvent l’épuration biologique constitue le second grand stade de l’épuration des 

eaux résiduaires du raffinage ou de la pétrochimie, stade destiné initialement à éliminer la DBO5 

et la DCO soluble.la conception des épurations tient compte de la totalité de la DBO5 sous 

forme dissoute ainsi que du rapport DCO/ DBO5 qui caractérise la pollution organique dissout, 

on distingue : 

 Le système d’épuration biologique aérobie qui nécessite une aération, une décantation, 

une clarification et une nitrification. 

 Le système d’épuration biologique anaérobie qui nécessite une digestion, une 

méthanisation et un stockage et utilisation de gaz.  

Parmi les traitements biologiques nous citons : 

 Les cultures libres en boues activées.  

 Les cultures fixées sur lits bactériens filtrants.  

 

II.5.4. Traitement tertiaire : 

Les traitements qualifiés de tertiaires en eaux résiduaires, situés immédiatement en aval de 

l’épuration biologique, ont généralement pour dut la réduction des phosphates ou des matières 

en suspension. Pour les eaux résiduaires de la pétrochimie et du raffinage, ces objectifs sont 

plutôt la réduction de MES et de la DCO et quelque fois, l’élimination de traces de phénol. Les 

traitements tertiaires sont multiples : chloration, adsorption sur charbon actif, épuration 

physicochimique avec préférence donnée aux coagulants minéraux plutôt qu’organique, 

oxydants divers comme H2O2et O3.  

II.6. Description de l’unité 850 : 

L’unité de traitement des effluents a pour principale fonction l’extraction des polluants des 

eaux usées générées par l'exploitation de la raffinerie en vue de permettre le rejet d’une eau 

suffisamment propre conformément à la règlementation Algérienne en vigueur. Les principaux 

effluents en provenance de la raffinerie sont :  

 

 

Effluents potentiellement pollués par des hydrocarbures : 



Chapitre 2  

17 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

L’égout d'eau mélangée à des hydrocarbures (HY) collectée par gravité dans la raffinerie. 

Il s'agit des eaux de ruissellement en provenance des aires de procédés en dur, des zones 

protégées, des surfaces délimitées par des bordures, des aires de chargement et de déchargement 

des camions et des pétroliers quand il y a un risque de pollution par des hydrocarbures. Ces 

effluents sont collectés par des égouts gravitaires dans deux puisards de récupération.  

Effluents continuellement pollués par des hydrocarbures : 

  Principales sources : 

 Eau acide strippée (*) 

 Saumure de dessaleur (en provenance de l'unité de distillation de brut) (*) 

  Eau de purge des cuves de pétrole brut 

 Effluents divers des procédés et purges des réservoirs 

 Eau de purge des cuves de produits de récupération 

  Caustiques usés (*) 

 

Les effluents sans pollution d'hydrocarbure marqués avec (*) sont pompés directement 

dans la nouvelle station de traitement des effluents (850) en vue de leur traitement dans 

l'ensemble de station de traitement des effluents (850-M-001). Les autres effluents pollués par 

des hydrocarbures sont collectés avec les effluents potentiellement pollués par des 

hydrocarbures pour leur traitement dans 850-M-001. 

Effluents sans pollution hydrocarbures : 

Principales sources : 

 Purge du circuit d'eau de refroidissement (*) 

 Effluents neutralisés en provenance de l'unité de déminéralisation (*) 

 Purges des chaudières (*) 

 Égout gravitaire (**) des eaux non polluées (WY) 



Chapitre 2  

18 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

Les effluents non pollués par des hydrocarbures marqués avec (*) sont pompés directement 

dans la nouvelle station de traitement des effluents (850) en vue du contrôle final de leur qualité 

avant leur libération hors de la limite de zone 

 

II.6.1. Les étapes de traitement dans l’unité 850 : 

Le débit d'admission moyen à la centrale ETP est de 200 m3/h par temps sec ; le débit est 

de 600 m3/h par temps humide. 

Le débit d'admission au niveau de la centrale ETP augmente jusqu'à 900 m3/h par temps sec, 

et jusqu'à 3 600 m3/h pendant une tempête. 

Le traitement est constitué des trois lignes de flux principales opérationnelles suivantes :  

A. Ligne d'eau du processus : 

1. Traitement principal : 

a. Réservoir de stockage des eaux de pluie 

Figure II. 1 : Schéma explicatif sur l’origine des effluents entrée ETP ; Destination effluent sortie 

ETP (schéma synoptique) 



Chapitre 2  

19 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

b. Réservoir d'égalisation 

c. Séparateur d'eau/d'huile DCI – type DCI 

d. Flottation par air dissous (DAF)  

2. Traitement biologique : 

a. Oxydation biologique 

b. Purificateur 

3. Filtration : 

a. Filtration du sable à rinçage autonome 

 

B. Ligne de boue : 

1. Déshydratation des boues avec centrifugeuse 

 

C. Produits chimiques et auxiliaires : 

1. Produits chimiques : Soude caustique, acide sulfurique, acide phosphorique, 

chlorure ferrique, urée, peroxyde d'hydrogène, poly électrolyte, pour la déshydratation des 

boues et la floculation. 

2. Création d'une atmosphère d'azote. 

 

II.6.2. Fonctionnement des unités de traitement : 

II.6.2.1. Réservoir des eaux de pluie : 

La centrale abrite deux réservoirs dédiés aux eaux de pluie (850-TK 001 A/B) qui 

recueillent l'eau en cas de tempête ou dans l'éventualité où le débit alimentant l'ensemble 

dépasse les 200 m3/h. Chaque réservoir est équipé de 3 regards de 24 po et de 3 plaques 

d'écumage permettant de nettoyer le réservoir de l'huile et des boues polluées. 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2  

20 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

 

Tableau II. 1 : Paramètres de réservoir des eaux de pluie 

                     

II.6.2.2. Réservoir d'égalisation de la soude caustique usée : 

La soude caustique usée est normalement directement injectée dans le réservoir 

d'égalisation (850-TK-002). 

A partir du réservoir d'égalisation de la soude caustique usée, ce flux hautement alcalin 

est pompé au moyen d'une pompe pneumatique (850-P-008 A/B) à un débit lent (350 l/h). 

Le débit de retour hautement alcalin est mélangé avec l'effluent déshuilé à des fins 

d'équilibrage et de neutralisation supplémentaires, le cas échéant, avant de pénétrer dans le 

réservoir d'égalisation 850-TK-002. 

Le mélange final de soude caustique usée et d'effluent déshuilé provenant de l'unité DCI 

peut être soit acide, soit alcalin. Un circuit de contrôle constitué d'un dispositif de mesure du 

pH et de pompes de dosage dédiées à l'acide sulfurique (850-P-030) et à l'acide caustique 

(850-P-018A/B), permet d'effectuer les corrections nécessaires du pH à la valeur du point de 

consigne du pH comprise dans une plage de 6,9 à 7,2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètres Unité Valeur 

Réservoirs des eaux de pluie   850-TK-001A/B Nombre 2 

Temps de rétention au taux de remplissage moyen de 400 m3 / h hrs 28.5 

Matériau de construction  Béton 

Forme circulaire, couverte, en béton 

• Diamètre 

• Hauteur liquide 

•Hauteur totale 

 

m 

m  

m 

 

18.00 

22.40 

24.00 

 Volume utile par réservoir m3 5,700 



Chapitre 2  

21 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

 

 

Tableau II. 2 : Paramètres de réservoir d'égalisation de la soude caustique usée. 

Paramètre Unité Valeur 

Réservoir 850-TK-006 Nombre 1 

Matériau de construction  Fibre de verre avec revêtement interne 

résistant aux produits chimiques 

Temps de stockage Jours 10 

Volume utile m3 80 

Réservoir fermé de forme circulaire, 

• Diamètre 

• Hauteur liquide 

• Hauteur totale 

 

 
 

2 

6 

8 

 

m 

m 

m 

 

II.6.2.3. Séparateur circulaire : 

Le séparateur du DCI fonctionne avec la gravité naturelle et gère les effluents chargés 

d'hydrocarbures qui arrivent directement sans égalisation préalable. 

Le principe de la séparation gravitaire est clairement basé sur la différence de densité entre 

l'eau et l'huile insoluble. Dans des conditions d'écoulement laminaire qui caractérisent les 

séparateurs industriels et qui correspondent aux nombres de Reynolds de moins de 800, la 

vitesse v en augmentation d'une gouttelette d'huile peut être calculée sur la base de la loi de 

Stokes. 

                        𝑣
𝑔

18𝜂
𝑑²(𝜌 − 𝜌′)                                          (II.1) 

Avec : 

 Densité ρ de l'eau 

 Densité ρ' de l'huile 

 Accélération de la gravité g. 

 Viscosité dynamique de l'huile η 

 Le diamètre de la gouttelette d 

 

Une augmentation de la température de l'eau diminue la viscosité et augmente la vitesse. 

Dans l'unité DCI, comme dans tous les séparateurs de décantation, l'huile est directement 

recueillie à la surface de l'eau et l'eau traitée est évacuée sous une paroi circulaire 

périphérique siphoïde affichant une grande profondeur, puis est collectée dans un tuyau. 

 Grâce à sa forme, l'unité DCI peut résoudre un grand nombre de problèmes posés par 

les séparateurs longitudinaux. 

 Le fond du séparateur est complètement raclé et le concentrateur central de boues est 

partiellement raclé par un pont racleur avec un entraînement central. Le racleur peut 



Chapitre 2  

22 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

donc couvrir la surface dans son intégralité, même les parties inaccessibles, et 

n'épargne aucune zone dissimulée. 

 Le déversoir périphérique a un développement circulaire qui définit les variations de 

hauteur de la colonne d'eau de quelques centimètres permettant d'obtenir des 

différences considérables au niveau du débit continu. 

 La partie périphérique est utilisée pour décanter la boue et faire flotter l'huile lourde 

et les surfaces an acier inoxydable recouvertes d'huile. 

Le séparateur de type DCI est dimensionné pour la séparation d'huile en utilisant les mêmes 

principes que ceux d'une unité rectangulaire, mais en offrant les avantages suivants : 

La conception intègre les fonctions d'un épaississeur de boues circulaire. La conception est 

donc non seulement capable de séparer l'huile de manière efficace, mais est également bien 

adaptée à la décantation et à l'épaississement des matières en suspension entrant dans l'unité. 

La profondeur de l'unité est basée sur celle d'un épaississeur de boues et offre donc une 

capacité de stockage de boues décantées à sa base. La boue est également plus concentrée que 

celle qui serait normalement produite par une unité rectangulaire équivalente. Ces deux faits 

permettent de réduire le volume nécessaire pour le stockage des boues en aval. 

L'écumeur de surface à entraînement central, et les mécanismes du racleur de fond pour 

une unité de séparation circulaire sont plus robuste et plus faciles à entretenir que les racloirs à 

entraînement par chaîne typiques associés à l'utilisation d'unités rectangulaires. 

Le calcul de la surface de séparation de l'huile pour les séparateurs DCI est basé sur la surface 

d'un tronc tronqué qui est projeté entre la partie supérieure du séparateur du déflecteur du 

concentrateur de boues et la base du déflecteur de sortie des effluents traités. 

 

 

Figure II. 2 : Section conceptuelle d'un séparateur d'huile circulaire typique 



Chapitre 2  

23 

II Traitement des effluents liquides de la Raffinerie 

 

 

 

II.6.2.4. Réservoir d'égalisation : 